Daroca.
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, I, nº 112 (A); Huici y Cabanes, Documentos de

Jaime I, V, nº 1.446 (A); Cabanes, Documentos de Jaime I relacionados con Aragón, nº 183 (A). 
Edición a partir de A.

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et
Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, remittimus et in perpetuum absolvimus omnino novum
herbaticum quod regno Aragonum imposueramus, videlicet quod de qualibet ove sive capra, ariete sive irco, unus
denarius, et de qualibet bove, vacha vel equa quatuor denariis nobis annuatim darentur, redentes et concedentes
esse paccatos et contentos illo herbatico antiquo quod nos et antecessores nostros consuevimus in Aragone
recipere et habere. 

Remitimus etiam et absolvimus in perpetuum mandatum quod fecerimus, quod de sale nostro omnes homines
de regno nostro Aragonum uterentur seu emerent certam quantitatem de ipso, volentes et perpetuo concedentes
quod aliquis homo Aragonum non teneatur de cetero emere per vim certam quantitatem de dicto sale nostro, nec
uti de ipso nisi velit. Sed nichilominus prohibendo mandamus quod nullus homo de regno Aragonum sit ausus de
cetero ponere vel uti in toto regno Aragonum de sale Castelle vel Navarre nec etiam de aliquo alio loco extra
regnum nostrum predictum. Quod qui fecerit, in posse nostro sit incursus cum persona et omnibus bonis suis.

Data Calataiubi, XVIIº kalendas februarii anno Domini Mº CCº LXº quarto. 
Signum [signo] Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et

domini Montispesulani. Testes sunt Petrus de Montechateno. Garsias Ortiç de Açagra. Huguetus de Cervilione.
Martinus Petri, justicia Aragonum. Arnaldus de Verneto. 

Sig[signo]num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.
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64. Pérdida de soporte en un espacio equivalente a unas 10-12 líneas de texto.

65. Pérdida de soporte afecta al tercio inicial de cada línea del artículo (unos 40 caracteres cada una), así como a los dos tercios inferiores del folio. 

Fueros

3 1265/04/26. Ejea de los Caballeros.
Fueros aprobados en las Cortes de Ejea de los Caballeros de 1265.
B. Madrid. Biblioteca Nacional de España, ms. 13.408, ff. 196v-198v. Versión latina inserta en códice foral de

mediados del s. XIV.
D. Tortosa. Arxiu Capitular, ms. 248, f. 44v. Versión en aragonés inserta en códice foral del s. XIV. 
E. Zaragoza. Biblioteca Universitaria, cód. 7, ff. 70r-71r. Versión en aragonés inserta en códice foral del

comienzo del s. XV.
F. Peralada (Girona). Biblioteca del Castell, ms. 3.202, ff. 51v-52r. Copia inserta en códice foral de finales del

s. XV.
Publ.: Fori Aragonum, ff. 47r-47v (F); Canellas, «Fuentes de Zurita», pp. 40-41; Pérez Martín, Los Fueros de

Aragón, 2010, pp. 546-552 (B, C, F); Pérez Martín, Los Fueros de Aragón, 1999, pp. 548-552 (D, E).
Edición basada en B (versión latina, en columna izquierda) y D (versión aragonesa, en columna derecha). No

se describe toda la tradición manuscrita de los Fueros de Aragón donde se inserta el texto.
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Statuit rex Jacobus et fecit foros novos apud
Exeam.

In primis quod ipse vel successores eius de cetero
non donent terram suam sive honorem alicui homini,
nisi illi tamen qui ex natura debet esse richus homo,
et quod non sit de alieno regno.

Item quod nunquam de cetero richi homines,
milites nec etiam infanciones Aragonum teneantur
dare sibi vel successoribus suis boalage nec erbage.

Item quod nec ipse nec successores sui de cetero
habeant inquisicionem, nec possit facere eam inter
richos homines, milites et infançones Aragonum.

Item quod de cetero duo milites possint salvare
quemlibet infançonem, aut sit consanguineus eius
aut non, et dominus rex nullum retornum habeat
contra eos quousque probentur perjurii. Et quando
unus fratrum fuerit salvus, quod omnes alii fratres sint

Nos, don Jayme, por la gracia de Dios rey d’Aragon
et cetera, establimos e femos fueros nuevos.

Que nos ni los otros nuestros non demos honor a
ningun omne en Aragon si non merece seer ryc omne
e por natura et que non sea de otro regno.

Item establimos et femos fueros nuevos, que
nunquas ric omne nin cavero ni infançon d’Aragon
non sean tenidos de dar a nos ni a los nuestros
boalage. Item establimos e femos fueros nuevos que
nuncas ric omne nin cavero ni infançon d’Aragon non
sean tenidos de dar a nos ni a los nuestros herbaje.

Item establimos et femos fueros nuevos que nos ni
los nuestros no ayamos enquisicion ni la fagamos
entre los ricos omnes ni los caveros ni los infançones
d’Aragon.

Item establimos et femos fueros nuevos que dos
caveros que puedan salvar todo infançon que sea
parient d’ellos o que non sea parient suyo, on que el
seynor rey [non] aya retorno entro que sean provados
perjuros.66 Que quando el un ermano sea salvado,

66. perjuros] ms. por puros
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67. suos] B sui

68. In omnibus…] B omite. Restituido a partir de edición de Antonio Pérez Martín.

salvi. Et quilibet infançon quando salvabitur teneatur
solvere pro instrumento salvacionis XXX solidos.

Item quod in omnibus causis que erunt inter ipsum
regem vel successores suos,67 et richos homines, filios
d’algo et infancones, quod judicet Justicia Aragonum
cum consilio richorum hominum et militum qui erunt
in curia, dummodo non sint de partida. In omnibus
aliis causis que erunt inter richos homines, milites et
infançones judicet Justicia Aragonum de ipsius regis
consilio, et de consilio richorum hominum, militum et
infancionum qui erunt in curia, dummodo non sint de
partida,68 ut dictum est.

Item quod de cetero omnis infançon possit libere
emere ab hominibus regis hereditates et possessiones,
prout regales homines possunt ab hominibus
infançonis, et hereditates sive possessiones quas
emerint ab eis de cetero sint franche, libere et
infançone ab omni regali servicio.

Item quod ipse nec successores sui de cetero
donent terram sive honorem filiis suis qui sunt de
regina vel erunt in posterum.

Item quod omnes infançones qui habent sal sive
salinas, quod utantur eis secundum quod hactenus
consueverunt.

Item si aliquis richus homo promoverit aliquem
minime dignum ad milicie dignitatem, privetur
perpetuo benefficio honoris secundum quod
continetur in alio foro, et si tunc non tenuerit
honorem, quod ex tunc nunquam ad honoris
benefficium admittatur.

Item quod Justicia Aragonum semper sit miles.

que todos los otros hermanos que sean salvos, e
desent toda la generacion d’ellos decendient. E que
cada un infancon, quando se salvara, que pague a la
escrivania nuestra por la carta XXX solidos.

Item establimos et femos fueros nuevos, que en
todo pleyto que sea entre los ricos omnes o de los
caveros que sean en la cort e que non sean de part, e
en todo pleyto que sea entre los ricos omnes nin los
caveros nin los infançones, que la dita justicia jugue
con consello de nos o de los ricos omnes o de los
caveros que sean en la cort e que non sean de part.

Item establimos et femos fueros nuevos que
d’aqui adelant todo infançon pueda comprar de los
omnes nuestros, asi como los omnes nuestros pueden
comprar de los infançones, et la compra que faran
d’aqui adelant que sea infançona et franca et livra.

Item establimos que nos ni los nuestros non
demos honor a fillos nuestros que sean de reyna, nin
seran d’aqui adelant.

Item establimos que todos aquellos que an salinas
y sal, que usen segunt que an acostumbrado.

Item establimos que todo ric ome que fara cavero
a omne que no lo deva seer, que pierda la honor et
que nuncas la cobre jamas, segunt que en el otro
fuero desuso es establido, e si onor no tiene, que
nuncas en tienga d’aqui adelant.
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69. Focibus] B Fontibus

Omnes istos foros predictos dominus rex, pro se et
successoribus suis, juravit ad Dei Evangelia, fideliter
observaturum, in presencia domini Arnaldi, Dei gracia
cesaraugustani episcopi, et fratris Guillelmi de
Pontons, magistri Templi, Petri Corneli, Artaldi de
Luna, Garsie Romei et Ximini de Urrea, Blasci de
Alagone, Atonis de Focibus,69 Petri Martini de Luna,
Guillermus de Podio, Atoni de Lesun, Gil de Atrosillo,
Fortunii de Bergua de Podio, Roderici Eximini de Luna,
Lupi Guillelmi de Atiença, Eximini Perez de Pina,
Sancii Martini d’Oblitas, Gomez de Sesse, J. de
Bergua, M. Eximini de Agon, Garsie Ortis et omnium
aliorum militum et infançonum, qui pro aliis omnibus
richis hominibus, militibus et infançonibus Aragonum
erant congregati in Exea.

Et omnes predicti [richi] homines, milites et
infançones, pro se et aliis richis hominibus, militibus
et infançonibus Aragonum, juraverunt ad sancta Dei
Evangelia quod custodiant personam domini regis
predicti et membra eius totumque regnum suum, et
nunquam contra eum veniant modo aliquo sine
causa, immo quod juvent eum bene et fideliter contra
omnes illos qui contra eius dominationem venire
atemptaverint.

Actum est hoc apud Exeam, VIº kalendas madii,
anno Domini Mº CCº LXVº.

E todos estos fueros jura el senyor rey en Exeya en
presencia de don Pero Cornel et de don Artal de Luna
et de don Garcia Romeu et de don Xemen d’Urreya e
de don Blasco d’Alagon et de don Ato de Fozes e de
don Pero Martineç de Luna e de don Gillem de Pueyo
e de don Ato de Lisun e de don Gil d’Atrosillo et de
don Fertun de Bergua de Pueyo e de don Ruy
Xemenez de Luna e muytos omnes buenos.
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CORTES GENERALES DE LÉRIDA DE 1272

Convocatoria

1 1272/03/01. Barcelona.
Jaime I, rey de Aragón, convoca las Cortes Generales de la Corona de Aragón en Lérida en la Cuaresma de

1272, y ordena a los ricoshombres que no ayuden al conde de Foix contra el rey de Francia. 
B. Barcelona. ACA, Cancillería, reg. 18, f. 89v.

Kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXXº primo, mandavit dominus rex Curiam apud Ilerdam celebrandam
in medio proxima venture Quadragesime r[ichis] hominibus infrascriptis, et mandavit eis quod non juvarent
comitem Fuxii contra illustrem regem Francie, sub hac forma:

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, nobili viro comite de Payllars, salutem et dileccione. Noveritis
[quod] nos volumus celebrare Curiam in Ilerda pro aliquibus magnis negociis de quibus volumus loqui vobiscum
et cum aliis baronibus et hominibus terre nostre, quare mandamus vobis atque rogamus quatinus in medio
instantis quadragesime sitis nobiscum in Ilerda. Et hoc non mutetis nec differatis aliqua racione. Sciatis etiam nos
intelliximus quod comes Fuxii misit vos rogare ut eatis juvare ipsum contra illustrem regem Francie, quare
mandamus vobis et firmiter inibemus quatinus ipsum comitem non juvetis contram dictum regem Francie, pro eo
quare dictus rex habet tantum nobiscum quod nolumus ut aliquis de terra nostra faciat ei malum nec terre sue.
Alioquin sciatis quod displiceret nobis multum et acciperemus illud ita ut si illud contra nos feceritis. Data Exee
kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXXº primo.